
92  diário oficial Nº 35.082 Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2022

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 505/2022/GGP/DPG, DE 16 DE AGOSTO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; Considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/1040159; RESOLVE:
Designar a Servidora Pública ROSILENE TEIXEIRA ALVES, ID Funcional nº 
57205267, ocupante do cargo de TÉCNICO DE DEFENSORIA PÚBLICA A, 
para exercer suas funções junto ao Núcleo de Controle Interno (NCI) da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, a contar de 16.08.2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 841457

.

.

ERRATA
.

PORTARIA nº PORTARIA No 004/2022/DAF/DPG, DE 11/08/2022, 
publicada no DOE Nº 35.079, de 17/08/2022.
ONDE SE LÊ :
servidor (a) PAULO VICTOR PIRES FRANCOS
LEIA-SE:
servidor (a) PAULO VICTOR PIRES GOMES

Protocolo: 841540
ERRATA
CONTRATO Nº: 062/2021
PROCESSO N. 2021/848302 – DP/PA.
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e a FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS - FGV, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
33.641.663/0001-44.
ONDE SE LÊ:
DATA ASSINATURA: 26/10/2021.
LEIA-SE:
DATA ASSINATURA: 16/12/2021.
Publicado no DOE 34.751 de 28/10/2021 Protocolo 721726.

Protocolo: 841713

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 1548/2022- DA,17/08/2022. 
Conceder 4 + 1\2, diária(s) as Servidoras TASSIA DE FATIMA DO REGO 
PEREIRA, matrícula 57200609, Cargo TÉCNICO DE DEFENSORIA PÚBLICA, 
ERICA RIBEIRO DE SOUZA, matrícula 57190731, Cargo COORDENADORA 
ADMINISTRATIVA, objetivo PARTICIPAR DO CONGRESSO DE EXCELÊNCIA 
EM LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS. Fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocarem-se de BELÉM a 
GOIÂNIA, período 23/08/2022 a 27/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 841573
PORTARIA 1549/2022- DA,17/08/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Defensor FABIO RANGEL PEREIRA DE 
SOUZA, matrícula 55589067, objetivo CONTINUIDADE DOS TRABALHOS 
DE PARAMETRIZAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, SUPORTE E TREINAMENTO PARA 
USO DO SISTEMA SOLAR. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolu-
ção CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a MARITUBA, período 
08/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 841581
PORTARIA 1550/2022- DA,17/08/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Defensor FABIO RANGEL PEREIRA DE 
SOUZA, matrícula 55589067, objetivo CONTINUIDADE DOS TRABALHOS 
DE PARAMETRIZAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, SUPORTE E TREINAMENTO PARA 
USO DO SISTEMA SOLAR. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolu-
ção CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELÉM a MARITUBA, período 
09/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 841584
PORTARIA 1552/2022- DA,17/08/2022. 
Conceder 3 + 1\2, diária(s) aos Defensores RODRIGO AYAN DA SILVA, ma-
trícula 57190982, JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, matrícula 55589075, 
objetivo EXECUTAR O PROJETO CONHECENDO O ASSISTIDO DA DEFEN-
SORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, NA REGIONAL DO LAGO DE TUCU-
RUÍ. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocarem-se de BELÉM a TUCURUÍ, período 16/08/2022 a 19/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 841593

PORTARIA 1551/2022- DA,17/08/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor MILTON CESAR MIRANDA DU-
ARTE, matrícula 7022691, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR DILI-
GÊNCIAS E ENTREGA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ÀS UNIDADES DA 
DEFENSORIA VINCULADAS À DIRETORIA METROPOLITANA. Fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de 
BELÉM a ANANINDEUA, período 16/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 841587
PORTARIA 1553/2022- DA,17/08/2022. 
Conceder 3 + 1\2, diária(s) aos Servidores FELIPE KAUE NORONHA MAR-
QUES, matrícula 5957241, Cargo SECRETÁRIO DE NÚCLEO DO INTERIOR, 
SARAH IGREJA DA SILVA, matrícula 58683335, Cargo TÉCNICO DE DE-
FENSORIA PÚBLICA A, ERIC COSTA MARTINS, matrícula 57207074, Cargo 
MOTORISTA, objetivo EXECUTAR O PROJETO CONHECENDO O ASSISTI-
DO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, COM APLICAÇÃO DE 
QUESTIONÁRIOS NA REGIONAL DO LAGO DE TUCURUÍ. Fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocarem-se de BELÉM 
a TUCURUÍ, período 16/08/2022 a 19/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 841598
PORTARIA 1554/2022- DA,17/08/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Defensor FABIO RANGEL PEREIRA DE 
SOUZA, matrícula 55589067, objetivo CONTINUIDADE DOS TRABALHOS DE 
PARAMETRIZAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, SUPORTE E TREINAMENTO PARA USO 
DO SISTEMA SOLAR. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 
266/2021, para deslocar-se de BELÉM a MARITUBA, período 10/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 841602
PORTARIA 1555/2022- DA,17/08/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor VALDINEI CARVALHO DE AVIZ, 
matrícula 57211726, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR DEFENSOR. 
Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para des-
locar-se de BELÉM a MARITUBA, período 10/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 841606
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 46, DE 16 DE AGOSTO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/1026513; RESOLVE:
Nomear OLAVO PERES HENDERSON E SILVA JÚNIOR, OAB/PA nº 9284, 
para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSO-
RIA, código DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo Metropolitano de Ananindeua, 
a contar de 16.08.2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 842026
ATO Nº 47, DE 16 DE AGOSTO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/1007940; RESOLVE:
Nomear BRUNA DA COSTA ALMEIDA, OAB/PA nº 30496, para exercer o 
cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, código 
DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo Metropolitano de Ananindeua, a contar de 
16.08.2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 842022
ATO Nº 45, 16 DE JUNHO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/1038488; RESOLVE:
Art. 1º Nomear CARLOS DOS SANTOS SOUSA, OAB/PA nº 3368, para exer-
cer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, código 
DAS-DEF-PUB, junto à Corregedoria-Geral.
Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 842028


